PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 3, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Designa membros para comporem a Comissa o de

Avaliaça o Interna, responsa vel por avaliar as

propostas que atendem ao chamado divulgado no

memorando circular Nº 42/2023 - CIP/PROPESQI

referente a  proposta institucional a ser submetida

na Chamada Pu blica FINEP CHAMADA PU BLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMA TICOS

2023

O PRO -REITOR DE PESQUISA E INOVAÇA O, no uso de suas atribuiço es legais,

estatuta rias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de

2019, e considerando:

- O lançamento da CHAMADA PU BLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS

TEMA TICOS 2023, no dia 14 de dezembro de 2023;

- O memorando circular Nº 42/2023 - CIP/PROPESQI, publicado no dia 20

de dezembro de 2023.

- O memorando circular Nº 7/2024 - CIP/PROPESQI, publicado no dia 16 de

fevereiro de 2024.

- O memorando circular Nº 9/2024 - CIP/PROPESQI, publicado no dia 4 de

março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para comporem a Comissa o de Avaliaça o

Interna, responsa vel por avaliar as propostas que atendem ao chamado divulgado no

memorando circular Nº 42/2023 e Nº 7/2024 - CIP/PROPESQI e publicadas no memorando

circular Nº 9/2024 - CIP/PROPESQI referente a  proposta institucional a ser submetida na

CHAMADA PU BLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMA TICOS 2023, na forma dos

seguintes membros:

Alexandre de Castro Maciel (PROPESQI) – Presidente

Chistiane Mendes Feitosa (CCN) - Membra

Eduardo Costa Gira o (CCN) - Membro

Otacilio da Mota Almeida (CT) – Membro

Art. 2º A Comissa o de Avaliaça o Interna devera :

I. avaliar as propostas internas pela ana lise de me rito usando

formula rio interno de avaliaça o, baseado no item 10.2.1 do edital;

II. apresentar a  CIP/PROPESQI relato rio da avaliaça o, devidamente

justificados;

III. encerrar o processo de avaliaça o e apresentaça o do relato rio ate  o

prazo limite de 19 de março de 2024.

Art. 3º A CIP/PROPESQI reserva-se o direito de usar o relato rio como base

para escolha dos subprojetos que constituira o a proposta institucional. Entretanto, a decisa o

final observara  a divisa o mais justa e equa nime das oportunidades de captaça o de recursos

para infraestrutura de pesquisa na UFPI.

Art. 4º Esta Portaria entrara  em vigor na data de sua publicaça o, conforme

disposto no para grafo u nico do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,

da Preside ncia da Repu blica, tendo em vista a urge ncia do prazo para submissa o da proposta

institucional da UFPI na CHAMADA PU BLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMA TICOS

2023.

Teresina, 12 de março de 2023

LUIZ DE SOUSA SANTOS JU NIOR

Pro -Reitor de Pesquisa e Inovaça o da UFPI

		2024-03-12T18:40:51-0300